
 

 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184  –  Centro  –  Fone: (43) 3526-1458 
CEP: 84970-000  –  Santana do Itararé  -  PR 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 242/2017 
 

O Senhor JOAS FERRAZ MICHETTI, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

Considerando o ofício sob o nº 001/2017, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras Públicas. 

Considerando o disposto no artigo189, inciso I da Lei Municipal nº 029/2003 c/c artigo 
46 da Lei Municipal nº 08/2013; 

Considerando que além de executar seu trabalho dentro de sua função de borracheiro, 
labora também diariamente com lubrificações e lavagens dos veículos Públicos 
Municipais, tendo contato direto com agentes químicos como: detergente solupan, 
aditivados e graxa. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder ao Servidor Público Municipal Sidiney Arcanjo, Borracheiro, 
matriculado sob o nº 21023, o adicional de insalubridade de grau médio de 20% (vinte 
por cento) sobre o salário mínimo vigente.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.     

Santana do Itararé, 22 de maio de 2017. 

 

JOAS FERRAZ MICHETTI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 


